
Ročník 2018

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 113 Rozeslána dne 12. října 2018 Cena Kč 49,–

O B S A H :

227. Vyhláška o charakteristice bonitovaných půdně ekologických jednotek a postupu pro jejich vedení a aktualizaci

Sdě lení Ministerstva vnitra o opravě tiskové chyby v částce 112/2018 Sb.



227

VYHLÁŠKA

ze dne 4. října 2018

o charakteristice bonitovaných půdně ekologických jednotek a postupu
pro jejich vedení a aktualizaci

Ministerstvo zemědělství stanoví podle § 8
odst. 4 zákona č. 139/2002 Sb., o pozemkových
úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona
č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě
a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozděj-
ších předpisů, ve znění zákona č. 503/2012 Sb. a zá-
kona č. 295/2017 Sb.:

§ 1

Předmět úpravy

Tato vyhláška upravuje charakteristiku bonito-
vaných půdně ekologických jednotek a postup pro
jejich vedení a aktualizaci.

§ 2

Charakteristika bonitovaných
půdně ekologických jednotek

Bonitovaná půdně ekologická jednotka1) je cha-
rakterizována klimatickým regionem, hlavní půdní
jednotkou, sklonitostí a expozicí ke světovým stra-
nám, skeletovitostí a hloubkou půdy, jež specifikují
hlavní půdní a klimatické podmínky hodnoceného
pozemku, přičemž

a) klimatický region zahrnuje území s přibližně
shodnými klimatickými podmínkami pro růst
a vývoj zemědělských plodin podle přílohy
č. 1 k této vyhlášce; je vyjádřen první číslicí
pětimístného číselného kódu,

b) hlavní půdní jednotka je účelovým seskupením
půdních forem příbuzných vlastností podle pří-
lohy č. 2 k této vyhlášce; je vyjádřena druhou
a třetí číslicí pětimístného číselného kódu,

c) sklonitost a expozice ke světovým stranám vy-

stihuje utváření povrchu zemědělského po-
zemku podle přílohy č. 3 k této vyhlášce; jsou
vyjádřeny čtvrtou číslicí pětimístného číselného
kódu, která je výsledkem jejich kombinace, a

d) skeletovitost, jíž se rozumí kombinace obsahu
štěrku a kamene v ornici a obsahu štěrku a ka-
mene v spodině do 0,6 m, a hloubka půdy podle
přílohy č. 4 k této vyhlášce jsou vyjádřeny pá-
tou číslicí pětimístného číselného kódu, která je
výsledkem jejich kombinace.

§ 3

Vedení bonitovaných
půdně ekologických jednotek

(1) Bonitované půdně ekologické jednotky jsou
jednotně vedeny v celostátní databázi bonitovaných
půdně ekologických jednotek2). Pětimístný kód bo-
nitovaných půdně ekologických jednotek je do-
stupný v katastru nemovitostí.

(2) K dokumentaci celostátní databáze bonito-
vaných půdně ekologických jednotek náležejí

a) mapy bonitovaných půdně ekologických jedno-
tek v digitální rastrové formě a

b) záznamy o aktualizaci bonitovaných půdně
ekologických jednotek – bonitační informační
systém.

Aktualizace bonitovaných
půdně ekologických jednotek

§ 4

(1) Při aktualizaci bonitovaných půdně ekolo-
gických jednotek se zjišťují a vyhodnocují změny

Sbírka zákonů č. 227 / 2018Strana 4034 Částka 113

1) § 8 odst. 4 zákona č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech, ve znění pozdějších předpisů.
2) § 1 odst. 6 zákona č. 503/2012 Sb., o Státním pozemkovém úřadu a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění

pozdějších předpisů.
§ 8 odst. 5 zákona č. 139/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů.



půdních a klimatických podmínek zemědělských po-
zemků terénním průzkumem oproti podmínkám, jež
charakterizují dosud stanovenou bonitovanou půdně
ekologickou jednotku, zejména pokud došlo ke zjev-
ným a podstatným změnám v důsledku povodně,
sesuvu půdy, výrazné degradaci a destrukci půdy
erozí, zásadní změně hydromorfismu půdy nebo po-
kud byly bonitované půdně ekologické jednotky
dříve zjevně nesprávně určeny.

(2) Aktualizací bonitovaných půdně ekologic-
kých jednotek se ověřují a upřesňují, a tím vymezují,
hranice rozdílných bonitovaných půdně ekologic-
kých jednotek, popřípadě se mění číselný kód boni-
tovaných půdně ekologických jednotek.

(3) Při aktualizaci bonitovaných půdně ekolo-
gických jednotek se provádí

a) aktualizace bonitovaných půdně ekologických
jednotek celých katastrálních území, popřípadě
na částech katastrálních území,

b) domapování, při kterém se doplňuje a upřesňuje
celostátní databáze bonitovaných půdně ekolo-
gických jednotek3), a stanovení bonitovaných
půdně ekologických jednotek na nově vznik-
lých zemědělských pozemcích, kde nebyly
dříve určeny, a

c) aktualizace bonitovaných půdně ekologických
jednotek na části katastrálního území.

(4) Při aktualizaci bonitovaných půdně ekolo-
gických jednotek se neprovádí změny průběhu hra-
nic bonitovaných půdně ekologických jednotek
ovlivněné nepřesností zákresů a oprava chyb vznik-
lých při soutisku map.

(5) Výsledkem aktualizace bonitovaných půdně
ekologických jednotek jsou změněné mapy bonito-
vaných půdně ekologických jednotek.

§ 5

(1) Mapovými podklady pro aktualizaci bonito-
vaných půdně ekologických jednotek v digitální, po-
případě analogové formě jsou

a) mapy podle § 3 odst. 2 písm. a),

b) katastrální mapy a

c) kopie map dřívější pozemkové evidence v mě-
řítku katastrální mapy, na kterých jsou zobra-
zeny parcely evidované v katastru nemovitostí
zjednodušeným způsobem4).

(2) Pozemkový úřad, shledal-li důvody pro ak-
tualizaci bonitovaných půdně ekologických jedno-
tek, oznámí zahájení a rozsah aktualizace včetně ter-
mínu provádění terénního průzkumu a jeho podmí-
nek a místo, kde budou návrhy změněných map bo-
nitovaných půdně ekologických jednotek vyloženy
k veřejnému nahlédnutí.

(3) Pozemkový úřad o zahájené aktualizaci bo-
nitovaných půdně ekologických jednotek a jejím
rozsahu samostatně informuje místně příslušný ka-
tastrální úřad, orgán ochrany zemědělského půdního
fondu obecního úřadu obce s rozšířenou působností
a finanční úřad.

(4) Pozemkový úřad zajistí vyložení návrhů
změněných map bonitovaných půdně ekologických
jednotek po dobu 30 dnů k veřejnému nahlédnutí.

(5) Pozemkový úřad do 2 měsíců od uplynutí
lhůty pro vyložení návrhů změněných map bonito-
vaných půdně ekologických jednotek vyhodnotí při-
pomínky veřejnosti a případně vyhotoví změněné
mapy bonitovaných půdně ekologických jednotek
na mapovém podkladu uvedeném v § 5 odst. 1
písm. b).

(6) Pozemkový úřad poskytne do 3 měsíců od
vyhotovení změněné mapy bonitovaných půdně
ekologických jednotek katastrálnímu úřadu údaje
o aktualizaci bonitovaných půdně ekologických jed-
notek ve výměnném formátu informačního systému
katastru nemovitostí, včetně žádosti o zapsání do
katastru nemovitostí.

§ 6

(1) Katastrální úřad zavede výsledek aktualizace
bonitovaných půdně ekologických jednotek do ka-
tastru nemovitostí.

(2) Pozemkový úřad zavede ke dni platnosti
změněné mapy bonitovaných půdně ekologických
jednotek aktualizaci do celostátní databáze bonitova-

Sbírka zákonů č. 227 / 2018Částka 113 Strana 4035

3) Například § 15 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění zákona č. 10/1993 Sb., § 15
odst. 5 vyhlášky č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti ochrany zemědělského půdního fondu.

4) § 62 odst. 1 zákona č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon).



ných půdně ekologických jednotek a tím aktualizaci
bonitovaných půdně ekologických jednotek ukončí.

(3) Pozemkový úřad písemně informuje o ukon-
čení aktualizace bonitovaných půdně ekologických
jednotek, včetně data platnosti změněné mapy boni-
tovaných půdně ekologických jednotek, správní
orgány uvedené v § 5 odst. 3.

§ 7

Zrušovací ustanovení

Zrušují se:

1. Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 327/1998

Sb., kterou se stanoví charakteristika bonitova-
ných půdně ekologických jednotek a postup pro
jejich vedení a aktualizaci.

2. Vyhláška č. 546/2002 Sb., kterou se mění vyhláš-
ka č. 327/1998 Sb., kterou se stanoví charakte-
ristika bonitovaných půdně ekologických jedno-
tek a postup pro jejich vedení a aktualizaci.

§ 8

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2019.

Ministr:

Ing. Toman, CSc., v. r.

Sbírka zákonů č. 227 / 2018Strana 4036 Částka 113



Sbírka zákonů č. 227 / 2018Částka 113 Strana 4037
P
ří
lo
h
a
č.
1
k
vy
h
lá
šc
e
č.
22
7/
20
18

Sb
.



Příloha č. 2 k vyhlášce č. 227/2018 Sb.

Sbírka zákonů č. 227 / 2018Strana 4038 Částka 113



Sbírka zákonů č. 227 / 2018Částka 113 Strana 4039



Sbírka zákonů č. 227 / 2018Strana 4040 Částka 113



Sbírka zákonů č. 227 / 2018Částka 113 Strana 4041



Příloha č. 3 k vyhlášce č. 227/2018 Sb.

Sbírka zákonů č. 227 / 2018Strana 4042 Částka 113



Příloha č. 4 k vyhlášce č. 227/2018 Sb.

Sbírka zákonů č. 227 / 2018Částka 113 Strana 4043



SDĚLENÍ

Ministerstva vnitra
o opravě tiskové chyby v částce 112/2018 Sb.

V záhlaví částky 112/2018 Sb. na straně 4028 mají místo slov „Sbírka zákonů č. 225/2018“ správně být
slova „Sbírka zákonů č. 226/2018“.

Sbírka zákonů 2018Strana 4044 Částka 113



Sbírka zákonů 2018Částka 113 Strana 4045



Sbírka zákonů 2018Strana 4046 Částka 113



Sbírka zákonů 2018Částka 113 Strana 4047



Sbírka zákonů 2018

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od
předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na základě
počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2018 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: MORAVIAPRESS s. r. o., U Pó-
ny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky – knihkupci – 516 205 175,
e-mail – sbirky@moraviapress.cz, zelená linka – 800 100 314. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Ing. Jiří Hrazdil,
Vranovská 16, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov:
DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28;
Olomouc: Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3; Pardubice: ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Řipská 23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňko-
va 4; Praha 9: DOVOZ TISKU SUWECO CZ, Klečákova 347; Praha 10: BMSS START, s. r. o., Vinohradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Třebohos-
tická 5, tel.: 283 872 605; Ústí nad Labem: PNS Grosso s. r. o., Havířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, KARTOON, s. r. o., Klíšská 3392/37 –
vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Jindřich Procházka, Bezděkov 89 –
Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Ob-
jednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného
nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných
výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická osoba), rodné
číslo (fyzická osoba). Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95
ze dne 8. 11. 1995.

Strana 4048 Částka 113

8591449 113014

18

ISSN 1211-1244


